
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  

Responsabile: Scelli Paolo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 27 DEL 05/04/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA OMNIS SRL DI BRENO 
(BS) P.I. 03709260164 PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 
TUMULATORE CIMITERIALE PER IL DIPENDENTE MAGRINI ABRAMO. 
CIG: Z2735E5D03  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
VISTI: 

- il regolamento regionale n. 6 del 9 novembre 2004 in materia di attività funebri e cimiteriali; 
- la legge regionale n.  33 del 30 dicembre 2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” 
- la legge regionale n. 4 del 4 marzo 2019 - introduzione del Titolo VI bis 'Norme in materia di 

medicina legale, polizia mortuaria, attività funebre; 
 
PREMESSO che il Comune di Berzo Demo si avvale di personale dipendente che si occupa della tumulazione 
di cadaveri presso i cimiteri comunali; 
 
CONSIDERATO che per effettuare il servizio di tumulazione il personale dipendente deve essere in possesso 
di un attestato di frequenza di corsi obbligatori di formazione professionale per una maggiore sicurezza sui 
luoghi di lavoro; 
 
RICHIAMATO D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. il quale stabilisce gli adempimenti legislativi aziendali in materia di 
prevenzione e di protezione nei luoghi di lavoro; 
 
RITENUTO opportuno organizzare un corso di tumulatore cimiteriale per il nostro dipendente Sig. Magrini 
Abramo, nato a Breno il 25/09/1984, C.F. MGRBRM84P25B149Q; 
 
RICHIAMATA l’offerta economica prot. n. 1757 del 05/04/2022 ricevuta da OMINS SRL -Via Belvedere,8/b,, 

Breno (BS) CF/P.IVA 03709260164;  
 
DATO ATTO che la quota di iscrizione individuale di partecipazione al corso di formazione è pari a 
€360,00+IVA; 
 
VISTA l’offerta della Ditta sopra citata, la quale risulta congrua e conveniente sulla scorta di analoghe 
operazioni svolte in maniera informale; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria del capitolo di cui trattasi; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_31431560 
Data richiesta 14/02/2022 Scadenza validità 14/06/2022; 
 



ACCERTATA la disponibilità finanziaria del capitolo di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) Z2735E5D03 secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 
 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AUTORIZZARE il dipendente Magrini Abramo a svolgere il corso di tumulatore cimiteriale di 12 ore; 

 
3. DI AFFIDARE alla ditta OMINS SRL -Via Belvedere,8/b,, Breno (BS) CF/P.IVA 03709260164 l'incarico per 

lo svolgimento del corso; 
 
4. Di IMPEGNARE a favore della ditta sopra citata la somma complessiva di € 439,20 IVA compresa 

(€360+IVA di legge) per la partecipazione al Corso in oggetto, imputando la spesa al macro-aggregato 
01111.03.1500 del Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022; 

 
5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 
 
6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
7. di DARE, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, 
nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
di Berzo Demo; 

 
8. di DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria 
 

9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta. 
              
              

 
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Scelli Paolo    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14026 2022 01111.03.1500 PRESTAZIONI DI SERVIZI AFFERENTI I SERVIZI 

GENERALI DELL'ENTE - leva civica stage  e corsi 
di aggiornamento e sicurezza ai dipendenti  

439,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/04/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    11/04/2022  al   26/04/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  11/04/2022  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Dott. Paolo Scelli  

 


